
D.R.S. n. 11501/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E

DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA

SERVIZIO 14 – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI SIRACUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato
di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924 n. 827;

VISTA la  L.R.  8  luglio 1977,  n.  47 “Norme  in materia  di  bilancio e  contabilità  della  Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana  2025-2027”. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori. 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le
prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Leg.vo sopracitato;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  730 del  17/02/2025 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Fulvio  Bellomo  in  esecuzione  della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2025;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura (D.D.G.) n. 217
del 26 gennaio 2024 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Azzaro l'incarico di 
Dirigente del Servizio 14 (I.P.A. di Siracusa) del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTA la  nota  protocollo  n.  157251  del  05/09/25  con  la  quale  il  Dirigente  Generale del
Dipartimento Agricoltura ha affidato la gestione di alcuni capitoli in entrata ai Dirigenti
Responsabili degli Ispettorati, tra cui il capitolo 7352 (cod. gest. 3.05.02.03.005);

VISTA la nota prot. n. 8451 del 18/07/2025 con la quale questo Servizio ha chiesto alla Sig.ra Di
Giacomo Celestre Carmela nata a XXXXXXXX il XXXXXXXXX C.F.: XXXXXXXXX,
nella qualità di rappresentante legale dell’azienda omonima P.I.: 01334010897 la restituzione
della  somma di  €.  1.936,90  erroneamente  accreditata  sul conto  della  predetta  ditta  con
mand.  n.  1145  del  15/10/2024  cap.  144155  (Aiuto  temporaneo  eccezionale  per  il  caro
energia linea A);

VISTO il bonifico di €. 1.936,90 acquisito al prot. n. 9128 del 08/08/2025, con il quale la ditta Di 
Giacomo Celestre Carmela P.I.: 01334010897 ha versato in data 0 8 /08/2025 la somma 
indebitamente percepita;



RILEVATO    dalla piattaforma score la presenza del sospeso di cassa n. 280079 con data movimento del 
11.08.2025;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi della circolare n. 22 del 22/11/2024, all’accertamento  e  al
riscosso della somma di €. 1.936,90 sul capitolo in entrata 7352 capo 20 (cod. fin. SIOPE
3.05.02.03.005);

RITENUTO che  ai  sensi  del  comma  6  dell'art.  98  della  L.R.  9  del  07  maggio  2015  il  presente
provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso,  sul  sito  internet  della  Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di
nullità dello stesso;

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

              DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni riportate in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
è accertata e riscossa nel Bilancio della Regione la somma di €.  1.936,90 sul capo 20 capitolo in entrata
7352  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese
relative ad assegnazioni extraregionali” (cod. fin SIOPE “3.05.02.03.005”);

Art. 2) L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario corrente.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98 della L.R. n. 9
del 07 maggio 2015.
Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza. 

Siracusa, lì 12/12/2025

Il Dirigente della U.O.S14.04
(Dott. Giuseppe Taglia)

Il Dirigente del Servizio 14
(dott. Francesco Azzaro)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


